
附件

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表
（第二十一批    2025年12月19日）

序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况
行政
区域

问题
类型

调查核实情况

是
否
属
实

办结
目标

处理和整改情况

是
否
办
结

责任人
被处理
情况

1

D3T
J20
251
209
001

1

静海区泰禾世家小区东侧，挨着津浦线，有烧纸
情况。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位为泰禾世家小区，临近津浦铁路线，经核查，偶有群众夜间露天焚烧现象，但路面及便道上没有露
天焚烧痕迹。信访反映的有焚烧情况属实。

属
实

加强宣传引导，提倡
文明祭扫。

加大宣传引导和日常巡查力度，对路边露天焚烧行为进行劝
导，及时清理焚烧痕迹。

已
办
结

无

2

D3T
J20
251
209
002

0

1.静海区蔡公庄镇朱家房子村天津市源山工贸有

限公司，钢铁加工有粉尘和异味，固体废物管理
不规范，厂区内随意堆放工业废物，工业废物间
管理不规范，台账不清记录不全。
2.静海区中旺镇青河村西侧中旺镀锌园内企业 ，

环保设备不开启，排放工业废气，产生异味且有
粉尘逸散，工业废水处理不达标。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的点位为天津市源山工贸有限公司 ，拔丝车间粉尘较大，治污设施吸收效果差，车间有积尘且有异味；
镀锌车间堆放有锌土，工业废物间管理不规范、台账记录不全。信访反映情况属实。
2.信访反映的点位为天津滨港电镀企业管理有限公司 ，经现场核查，该企业污染防治设备正常开启，无明显异味，
经对废气监测，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求，经对污水总排口监测，符合《污水综
合排放标准》（DB12/356-2018）要求。信访反映情况不属实。

部
分
属
实

加强对该企业的巡
查，同时根据监测结
果，依法依规处理，
持续筑牢生态安全屏
障。

1.针对该公司拔丝车间治污设施吸收效果差 ，锌土未规范贮
存，一般工业固体废物随意堆放在车间，污染防治设施运行台
账记录不全等问题，已要求该企业立即改正。
2.针对该公司工业废物间管理不规范问题 ，将立案调查。
3.已责令企业加强环境管理，及时更换破损门窗，粘贴相关标
识并整理好台账。

阶
段
性
办
结

无

3

D3T
J20
251
209
002

3

静海区东方红路南 1排6号和4号的平房区，存在

堆存建筑垃圾和生活垃圾的情况，同时该平房区
修路没有接通下水井，只有一个渗水井，易有粪
便溢出。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位位于静海区东方红路南侧 、铁路西侧南1排6号房东侧，一段与该平房区相邻约 5米的火车站围墙年
久失修倒塌，造成建筑垃圾堆存，同时现场有少量生活垃圾。该平房区内原道路破损严重，2025年6月相关公司对
该处道路进行修缮，与该平房区最近的市政管网接口所在路段是新修道路 ，受新修道路未满5年路段禁止施工限

制，排污管道路径无法穿越该路段，故没有接通下水井。为方便居民生活，新建污水管道，末端建三格化粪池一处
（此为提到的渗水井），由所在社区随时巡查并安排吸粪车及时清理转运 。信访反映的情况属实。

属
实

对垃圾进行清理，加
大巡查力度，定期检
查管道情况，及时安
排吸粪车清理转运，
杜绝粪便外溢。

已对垃圾清理完毕。后续加大巡查力度，定期检查管道情况，
视情况及时安排吸粪车清理转运，杜绝粪便外溢。

阶
段
性
办
结

无

4

D3T
J20
251
209
003

0

静海区子牙镇新津涞公路（大黄庄桥南700米路

西）有一处厂房，近一年来，拆解工业废物和固
体废物。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位为天津市静海区利德再生资源经营部 ，现场检查时，场地内建设有罩棚，地面进行了硬化，场院内
正有工人使用电锤等工具对废电机进行手工拆解 ，废电机属于工业固体废物，该经营部未办理环境影响评价报告表
。信访反映情况属实。

属
实

发现环境污染违法违
规行为及时处理，筑
牢生态安全屏障。

已依法立案，将加大巡查力度，发现环境违法行为，依法处理
。

阶
段
性
办
结

无

5

D3T
J20
251
209
005

2

静海区独流镇莲花工业园区，污水处理站自今年
3月13日已关停，但园区企业仍向园区污水管道

排放污水。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位实际为独流镇工业园 ，配套的污水处理站于 2025年3月底停止运行，启动提标改造工程，期间已要
求企业暂停向管网排污，但仍存在企业向园区管道排放污水的情况 ，信访反映的关停期间排放污水属实。
2025年10月，污水处理站提标改造完成并启动初步收水 。信访反映的当前污水处理站处于关停状态不属实 。

部
分
属
实

发现污水处理问题立
整立改。

停运期间，已对园区主管网实施气囊封堵，并将企业向园区管
道排放的污水抽拉转运至附近污水处理站处理并统一在各企业
排放口加装气囊式临时封堵装置。下一步，将强化园区管网巡
查和排放监管，时刻关注管网水质情况。

已
办
结

无

6

D3T
J20
251
209
005

7

静海区杨成庄乡天津市丰源铜业有限公司 ，环保
设施不达标，废水、废气不达标排放，且有金属
粉尘污染，危化品储存不规范。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
信访反映的点位为天津市丰源铜业有限公司 ，经查，该企业危化品气瓶放置符合《气瓶安全技术规程》（PSJ23-
2021）要求，污染防治设施正常运行，经监测，符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB12/556-2024）要求，

该企业生产用水循环使用不外排，现场检查无排口，生活污水建有化粪池，定期清掏不外排。信访反映的情况不属
实。

不
属
实

无 将加大巡查力度，发现环境违法问题，依法依规处理。
已
办
结

无
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理
编
号
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否
属
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否
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情况

7

X3T
J20
251
209
001

1

静海区天津市宝利金制管有限公司、天津盛鼎伟
业镀锌有限公司、天津筑城钢管有限公司，存在
不符合环评要求（未批先建、批建不符）、环保
设施处理效率不达标、生产车间锌烟无组织排放
、工业废物管理不到位、雨水管网含酸锈等问题
。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：
1.信访反映的点位为天津市宝利金制管有限公司 ，该企业存在未批先建行为。信访反映情况属实。
该企业锌锅配套有布袋除尘器和脱氨塔 ，锌烟经过收集处理后通过排气筒排放 ，酸雾经鼓泡式+喷淋塔处理设备处

理后通过排气筒排放。现场检查时，该企业污染防治设施正在运行，无锌烟产生，工业废物已规范贮存并交由有资
质单位处置。信访反映的环保设施处理效率不达标 、生产车间锌烟无组织排放及工业废物管理不到位问题不属实 。
关于雨水管网含酸锈情况，已对厂区内雨水井进行取样检测，检测结果待出。
2.信访反映的点位为天津盛鼎伟业镀锌有限公司 ，经查，该企业环评、排污许可等手续齐全。现场检查时尚未投入

生产，暂无工业废物产生，企业院内雨水收集口已被泥土填满，正式投产前将进行彻底清掏。信访反映的情况不属
实。
3.信访反映的点位为天津筑诚钢管有限公司 ，该企业工业废物暂存间的吨包无对应标识 ，出入库台账缺少日期，信
访反映的工业废物管理不到位问题属实 。

现场检查时，无锌烟产生，酸雾吸收塔、脱氨塔、布袋除尘器等污染防治设施正在运行 ，酸洗房中房均呈负压状
态，其基本情况与环评手续相符。信访反映的环评问题、环保设施处理效率不达标和生产车间锌烟无组织排放情况
不属实。关于雨水管网含酸锈问题。已对该企业的雨水井取样监测，监测结果待出。

部
分
属
实

加强巡查检查，发现
环境违法问题及时处
置。

1.已依法依规对天津市宝利金制管有限公司进行立案处理 。
2.已要求天津筑诚钢管有限公司对废物暂存间的管理不规范问题
立即整改。
3.待企业监测结果出具后，将根据监测结果进一步处理。

阶
段
性
办
结

无

8

X3T
J20
251
209
002

5

静海区双塘镇杨家园工业园区天津福盛金属制品
有限公司，在厂区内填埋硫酸泥。

静海
区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位为天津福盛金属制品有限公司 ，企业产生的污泥包含处理电镀槽废水产生的酸泥 ，信访反映的有硫
酸泥产生情况属实。

经调查企业污泥管理台账，污泥产生量、贮存量、转移量基本相符，同时在厂区院内进行挖掘，未发现掩埋酸泥问
题。信访反映的填埋酸泥问题不属实。

部
分
属
实

加大对点位的巡查力
度，不断提升辖区生
态环境治理精细化水
平，持续筑牢生态安
全屏障。

将持续加大生态环境监管力度，发现各类环境隐患或违规问
题，坚决做到立行立改，压实整改责任、细化整改举措，确保
整改任务落地见效、长效巩固。

已
办
结

无
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