

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表

(第二十一批 2025年12月19日)

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况
1	D3T J20 251 209 001 1	静海区泰禾世家小区东侧，挨着津浦线，有烧纸情况。	静海区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位为泰禾世家小区，临近津浦铁路线，经核查，偶有群众夜间露天焚烧现象，但路面及便道上没有露天焚烧痕迹。信访反映的有焚烧情况属实。	属实	加强宣传引导，提倡文明祭扫。	加大宣传引导和日常巡查力度，对路边露天焚烧行为进行劝导，及时清理焚烧痕迹。	已办结	无
2	D3T J20 251 209 002 0	1.静海区蔡公庄镇朱家房子村天津市源山工贸有限公司，钢铁加工有粉尘和异味，固体废物管理不规范，厂区随意堆放工业废物，工业废物间管理不规范，台账不清记录不全。 2.静海区中旺镇青河村西侧中旺镀锌园内企业，环保设备不开启，排放工业废气，产生异味且有粉尘逸散，工业废水处理不达标。	静海区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 1.信访反映的点位为天津市源山工贸有限公司，拔丝车间粉尘较大，治污设施吸收效果差，车间有积尘且有异味；镀锌车间堆放有锌土，工业废物间管理不规范、台账记录不全。信访反映情况属实。 2.信访反映的点位为天津滨港电镀企业管理有限公司，经现场核查，该企业污染防治设备正常开启，无明显异味，经对废气监测，符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要求，经对污水总排口监测，符合《污水综合排放标准》(DB12/356-2018)要求。信访反映情况不属实。	部分属实	加强对该企业的巡查，同时根据监测结果，依法依规处理，持续筑牢生态安全屏障。	1.针对该公司拔丝车间治污设施吸收效果差，锌土未规范贮存，一般工业固体废物随意堆放在车间，污染防治设施运行台账记录不全等问题，已要求该企业立即改正。 2.针对该公司工业废物间管理不规范问题，将立案调查。 3.已责令企业加强环境管理，及时更换破损门窗，粘贴相关标识并整理好台账。	阶段性办结	无
3	D3T J20 251 209 002 3	静海区东方红路南1排6号和4号的平房区，存在堆存建筑垃圾和生活垃圾的情况，同时该平房区修路没有接通下水井，只有一个渗水井，易有粪便溢出。	静海区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于静海区东方红路南侧、铁路西侧南1排6号房东侧，一段与该平房区相邻约5米的火车站围墙年久失修倒塌，造成建筑垃圾堆存，同时现场有少量生活垃圾。该平房区内原道路破损严重，2025年6月相关公司对该处道路进行修缮，与该平房区最近的市政管网接口所在路段是新修道路，受新修道路未满5年路段禁止施工限制，排污管道路径无法穿越该路段，故没有接通下水井。为方便居民生活，新建污水管道，末端建三格化粪池一处（此为提到的渗水井），由所在社区随时巡查并安排吸粪车及时清理转运。信访反映的情况属实。	属实	对垃圾进行清理，加大巡查力度，定期检查管道情况，及时安排吸粪车清理转运，杜绝粪便外溢。	已对垃圾清理完毕。后续加大巡查力度，定期检查管道情况，视情况及时安排吸粪车清理转运，杜绝粪便外溢。	阶段性办结	无
4	D3T J20 251 209 003 0	静海区子牙镇新津涞公路（大黄庄桥南700米路西）有一处厂房，近一年来，拆解工业废物和固体废物。	静海区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位为天津市静海区利德再生资源经营部，现场检查时，场地内建设有罩棚，地面进行了硬化，场院内正有工人使用电锤等工具对废电机进行手工拆解，废电机属于工业固体废物，该经营部未办理环境影响评价报告表。信访反映情况属实。	属实	发现环境污染违法违规行为及时处理，筑牢生态安全屏障。	已依法立案，将加大巡查力度，发现环境违法行为，依法处理。	阶段性办结	无
5	D3T J20 251 209 005 2	静海区独流镇莲花工业园区，污水处理站自今年3月13日已关停，但园区企业仍向园区污水管道排放污水。	静海区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位实际为独流镇工业园，配套的污水处理站于2025年3月底停止运行，启动提标改造工程，期间已要求企业暂停向管网排污，但仍存在企业向园区管道排放污水的情况，信访反映的关停期间排放污水属实。 2025年10月，污水处理站提标改造完成并启动初步收水。信访反映的当前污水处理站处于关停状态不属实。	部分属实	发现污水处理问题立整立改。	停运期间，已对园区主管网实施气囊封堵，并将企业向园区管道排放的污水抽拉转运至附近污水处理站处理并统一在各企业排放口加装气囊式临时封堵装置。下一步，将强化园区管网巡查和排放监管，时刻关注管网水质情况。	已办结	无
6	D3T J20 251 209 005 7	静海区杨成庄乡天津市丰源铜业有限公司，环保设施不达标，废水、废气不达标排放，且有金属粉尘污染，危化品储存不规范。	静海区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位为天津市丰源铜业有限公司，经查，该企业危化品气瓶放置符合《气瓶安全技术规程》(PSJ23-2021)要求，污染防治设施正常运行，经监测，符合《工业炉窑大气污染物排放标准》(DB12/556-2024)要求，该企业生产用水循环使用不外排，现场检查无排口，生活污水建有化粪池，定期清掏不外排。信访反映的情况不属实。	不属实	无	将加大巡查力度，发现环境违法问题，依法依规处理。	已办结	无

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况	
7	X3T J20 251 209 001 1	静海区天津市宝利金制管有限公司、天津盛鼎伟业镀锌有限公司、天津筑诚钢管有限公司，存在不符合环评要求（未批先建、批建不符）、环保设施处理效率不达标、生产车间锌烟无组织排放、工业废物管理不到位、雨水管网含酸锈等问题。	静海区	群众身边的生态环境问题	<p>经调查核实，情况如下：</p> <p>1.信访反映的点位为天津市宝利金制管有限公司，该企业存在未批先建行为。信访反映情况属实。该企业锌锅配套有布袋除尘器和脱氨塔，锌烟经过收集处理后通过排气筒排放，酸雾经鼓泡式+喷淋塔处理设备处理后通过排气筒排放。现场检查时，该企业污染防治设施正在运行，无锌烟产生，工业废物已规范贮存并交由有资质单位处置。信访反映的环保设施处理效率不达标、生产车间锌烟无组织排放及工业废物管理不到位问题不属实。关于雨水管网含酸锈情况，已对厂区内雨水井进行取样检测，检测结果待出。</p> <p>2.信访反映的点位为天津盛鼎伟业镀锌有限公司，经查，该企业环评、排污许可等手续齐全。现场检查时尚未投入生产，暂无工业废物产生，企业院内雨水收集口已被泥土填满，正式投产前将进行彻底清掏。信访反映的情况不属实。</p> <p>3.信访反映的点位为天津筑诚钢管有限公司，该企业工业废物暂存间的吨包无对应标识，出入库台账缺少日期，信访反映的工业废物管理不到位问题属实。</p> <p>现场检查时，无锌烟产生，酸雾吸收塔、脱氨塔、布袋除尘器等污染防治设施正在运行，酸洗房中房均呈负压状态，其基本情况与环评手续相符。信访反映的环评问题、环保设施处理效率不达标和生产车间锌烟无组织排放情况不属实。关于雨水管网含酸锈问题。已对该企业的雨水井取样监测，监测结果待出。</p>	部分属实	加强巡查检查，发现环境违法问题及时处置。	1.已依法依规对天津市宝利金制管有限公司进行立案处理。 2.已要求天津筑诚钢管有限公司对废物暂存间的管理不规范问题立即整改。 3.待企业监测结果出具后，将根据监测结果进一步处理。		阶段性办结	无
8	X3T J20 251 209 002 5	静海区双塘镇杨家园工业园区天津福盛金属制品有限公司，在厂区填埋硫酸泥。	静海区	群众身边的生态环境问题	<p>经调查核实，情况如下：</p> <p>信访反映的点位为天津福盛金属制品有限公司，企业产生的污泥包含处理电镀槽废水产生的酸泥，信访反映的有硫酸泥产生情况属实。</p> <p>经调查企业污泥管理台账，污泥产生量、贮存量、转移量基本相符，同时在厂区院内进行挖掘，未发现掩埋酸泥问题。信访反映的填埋酸泥问题不属实。</p>	部分属实	加大对点位的巡查力度，不断提升辖区生态环境治理精细化水平，持续筑牢生态安全屏障。	将持续加大生态环境监管力度，发现各类环境隐患或违规问题，坚决做到立行立改，压实整改责任、细化整改措施，确保整改任务落地见效、长效巩固。		已办结	无